3 Burlándose de los errados consejos y vanas imaginaciones de los impíos.

4 Aquí creen algunos que se hace alusion al incendio de Sodoma.

5 Serás restablecido y restituido á tu primer estado, y alejarás de tu tienda, de tu casa, de tí mismo, y de tus hijos la injusticia: el mal suceso, y la violencia de Satanás.

6 El Hebreo: *Y pon*, pondrás, *sobre polvo fortaleza*, y en piedra arroyos de Ophir; esto es, en cuanto pusieres la mano, todo te saldrá felizmente, en tanto grado, que si fundares sobre polvo, será como si fundares sobre peña dura: y en la piedra que es estéril, te amanecerán fuentes de oro, sacando riquezas y provecho de lo que no esperabas.

7 MS. 8. *Cordras*. MS. 3 y FERR. *Te aviciarás*.

8 Los ojos humildes y bajos manifiestan modestia, así como los levantados y altos son indicio de soberbia.

9 Y así cuando Dios te haya purificado de las culpas pasadas con los males que ahora padeces, y te halle arrependido y enmendado, entonces te se dará la salud, por la cual ahora tanto suspiras.

10 Responde Job á Elipház, insistiendo en la deíensa de su vida é inocencia.

11 *Manus*, la fuerza ó violencia. En el Hebreo se lee solo **יָדִי**, *mi mano*, esto es, mi llaga, ó lo que padezco.

^a Psalm. cvi, 42. — ^b Prov. xxix, 23.

3. Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus?

4. Ponam coram eo iudicium, et os meum replebo increpationibus.

5. Ut sciam verba quæ mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi.

6. Nolo multâ fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suæ mole me premat.

7. Proponat æquitatem contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum.

8. Si ad Orientem iero, non apparet: si ad Occidentem, non intelligam eum.

9. Si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram, non videbo illum.

10. Ipse verò scit viam meam, et probavit me quasi aurum, quod per ignem transit.

11. Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.

12. A mandatis laborum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus.

13. Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus: et anima ejus quodcumque voluit, hoc fecit.

14. Cùm expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præstò sunt ei.

3. ¿Quién me diera que le conociera y hallara¹, y llegara hasta su trono?

4. Expondria ante él mi causa, y llenaria mi boca de querellas mías

5. Para saber las palabras que me responderia, y entender lo que me hablaria.

6. No quiero que con mucha fortaleza contienda conmigo, ni que me abruma con el tamaño² de su grandeza.